
 

                                           RESOLUÇÃO Nº 01,​
                                           DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
 

Aprova a Doutrina de Inteligência de Controle Externo 
da Rede INFOCONTAS e o Referencial de Produção de 
Conhecimento das Unidades de Informações 
Estratégicas da Rede INFOCONTAS e dá outras 
providências. 

 

O presidente da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil – Atricon,  com 
base no que dispõe o inciso III do artigo 2º do seu Estatuto e, 
 

CONSIDERANDO o objetivo estatutário de expedir resoluções e diretrizes voltadas ao 
fortalecimento do Sistema Nacional dos Tribunais de Contas, bem como orientar e 
acompanhar a sua implementação, incluindo os compromissos assumidos nas Declarações 
resultantes dos Congressos e Encontros por ela promovidos (art. 5º, inc. III); 

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre os tribunais de 
contas brasileiros, a ATRICON e o IRB, para a formação da Rede Nacional de Informações 
Estratégicas para o Controle Externo - INFOCONTAS; 

CONSIDERANDO que, dentre as diretrizes nacionais de controle externo, a gestão de 
informações estratégicas pelos tribunais de contas do Brasil como instrumento de efetividade 
do controle externo (3203/2014) foi aprovada por meio da Resolução nº 07/2014;  

CONSIDERANDO o Plano Estratégico da Atricon para o período 2024-2029, que prevê como 
uma de suas iniciativas “4.5. fortalecer a Rede InfoContas e as unidades de informações 
estratégicas dos Tribunais de Contas”, vinculada ao objetivo estratégico de “4. promover a 
integração do Sistema Tribunais de Contas do Brasil”; 

CONSIDERANDO a deliberação da direção da Atricon durante reunião realizada em 08 de 
outubro de 2024, na cidade de João Pessoa, que aprovou a “Doutrina de Inteligência de 
Controle Externo da Rede INFOCONTAS” e o “Referencial de Produção de Conhecimento das 
Unidades de Informações Estratégicas da Rede INFOCONTAS”; 

CONSIDERANDO a necessidade de definição de parâmetros nacionais uniformes para para a 
consecução da atividade de inteligência de controle externo no âmbito dos tribunais de contas 
brasileiros; 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar a Doutrina de Inteligência de Controle Externo da Rede INFOCONTAS, 
constante no Anexo Único desta Resolução, e o Referencial de Produção de Conhecimento das 
Unidades de Informações Estratégicas da Rede INFOCONTAS. 

Parágrafo único. O Referencial de Produção de Conhecimento destina-se ao uso das Unidades 

 



 

de Informações Estratégicas dos Tribunais de Contas (UIEs), vedada a reprodução e divulgação 
sem autorização da Coordenação da Rede INFOCONTAS..  

Art. 2º. Recomendar aos tribunais de contas brasileiros que adotem e implementem a 
Doutrina de Inteligência de Controle Externo da Rede INFOCONTAS e o Referencial de 
Produção de Conhecimento das Unidades de Informações Estratégicas da Rede INFOCONTAS, 
no âmbito da respectiva Unidade de Informações Estratégicas. 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 
Conselheiro EDILSON SILVA 

Presidente 

 

 



 

ANEXO ÚNICO 

(Doutrina de Inteligência de Controle Externo) 

 

 

 



DE CONTROLE EXTERNO 

DA REDE INFOCONTAS

DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA

VERSÃO 1.0



2 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS

COORDENAÇÃO DA REDE INFOCONTAS

Conselheiro Antônio Renato Alves Rainha (TCDF)

COORDENAÇÃO TÉCNICA

COORDENAÇÃO EXECUTIVA

EQUIPE

PLANEJAMENTO GRÁFICO



3 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS

Brasília, DF, outubro de 2024

VERSÃO 1.0

DE CONTROLE EXTERNO 

DA REDE INFOCONTAS



SUMÁRIO





6 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



7 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



8 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS

1



9 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS

FUNDAMENTOS DOUTRINÁRIOS 
DA ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA 
DOS TRIBUNAIS DE CONTAS (TCs)



10 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



11 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



12 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



13 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



14 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



15 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



16 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS

PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO



17 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



18 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



19 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



20 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



21 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



22 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



23 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



24 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



25 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



26 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



27 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



28 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



29 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



30 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



31 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



32 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



ORGANIZAÇÃO DA ATIVIDADE 
DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE 
EXTERNO



34 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



35 DOUTRINA DE INTELIGÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO DA REDE INFOCONTAS



BIBLIOGRAFIA




		2025-06-24T13:41:00-0300
	EDILSON DE SOUSA SILVA:29594413115




